
c TODOS POR UN 
NUEVO PAÍS 

111 
INSTITUTO 

la" NACIONAL DE 

111,  SALUD 

AVISO DE CONVOCATORIA 
LICITACION PÚBLICA No. INS-LP-005.2017 

El Instituto Nacional de Salud - INS - se permite convocar a los interesados en participar en el proceso de Licitación Pública: 

1. El Instituto Nacional de Salud -INS- atenderá a los interesados en participar en el proceso de contratación por medio de 
Licitación Pública, en la Avenida Calle 26 No. 51-20 de la ciudad de Bogotá D.C., en el correo electrónico 
contratacion ins(ains.gov.co  y en el número telefónico (+57 1) 2207700, Ext. 1531. Los interesados deben presentar los 
documentos en desarrollo del proceso de contratación en la Avenida Calle 26 No. 51-20 de la ciudad de Bogotá D.C., y 
en la dirección electrónica contratacion inslins.qovto. 

2. Objeto del contrato: Contratar con una o varias compañías de seguros legalmente autorizadas para funcionar en el 
pais, el programa de seguros requerido para la adecuada protección de los bienes e Intereses patrimoniales del 
INSTITUTO NACIONAL DE SALUD y de aquellos por los que sea o fuere legalmente responsable o le corresponda 
Asegurar en virtud de disposición legal o contractual. 

3. La modalidad de selección del contratista es a través de Licitación Pública. 

4. En Comité de Contratación No. 21 de fecha 03 de octubre de 2017, se realizó el análisis de las condiciones técnicas. 
administrativas, financieras y jurídicas de la presente contratación y se recomendó dar inicio al proceso contractual. 

5. El plazo de ejecución del contrato será a partir del cumplimiento de los requisitos de perfeccionamiento y ejecución del 
contrato y hasta el vencimiento de los seguros que amparan los bienes muebles e intereses asegurables del INS. 

6. La fecha de Cierre del Proceso de Licitación Pública es el día 07 de noviembre de 2017 a las 10:00 a.m.  Las 
propuestas deben presentarse por escrito en archivo fisico y digital, de acuerdo con lo dispuesto en los pliegos de 
condiciones, en la Avenida Calle 26 No. 51-20 de la ciudad de Bogotá D.C. 

7. El presupuesto oficial del presente proceso es de TRESCIENTOS DOCE MILLONES NOVECIENTOS VEINTIDOS MIL 
DOSCIENTOS SETENTA Y CINCO PESOS M/CTE. ($312.922.275) el cual incluye el valor de las primas y los 
impuestos a que haya lugar. 

8. El presente proceso de contratación no está cubierto por acuerdos comerciales. 

9. El proceso de Licitación Pública No. INS-LP-005-2017 no es susceptible a ser limitado a Mipyme. 

10.En el presente proceso de Licitación Pública No. INS-LP-005-2017 podrán participar: Todas las Compañías de Seguros, 
independientemente, en Consorcio o en Unión Temporal, legalmente constituidas y domiciliadas en Colombia, con 
aptitud legal para expedir el tipo de seguros objeto de la presente licitación, debidamente autorizados por la 
Superintendencia Financiera de Colombia y consideradas legalmente capaces de conformidad con las disposiciones 
legales colombianas, las cuales deberán acreditar el cumplimiento de requisitos estipulados a continuación. 

Los interesados para participar en el proceso, deberán cumplir con las siguientes condiciones, así como las previstas en 
el Pliego de Condiciones: 

Ausencia de inhabilidades e incompatibilidades, prohibiciones o conflicto de intereses para proponer y/o contratar. 

Presentar el certificado de constitución, existencia y representación legal cumpliendo con los requerimientos 
previstos en el Pliego de Condiciones. 

El representante legal de la sociedad, para presentar oferta y para la firma del contrato deberá acreditar la facultad 
para comprometer a la sociedad. 

En caso de presentarse en Consorcio o Unión temporal, deberán constituir dicho mecanismo asociativo cumpliendo 
con las reglas previstas en el Pliego de Condiciones sobre la materia. 

Asi mismo, las personas que estén interesadas en participar deberá acreditar el pago de aportes a seguridad social 
y aportes parafiscales. 

Los interesados en el presente proceso, deberán estar inscritos en el Registro Único de Proponentes de acuerdo 
con las reglas y clasificaciones previstas en el Pliego de Condiciones. 

Adicionalmente el proponente deberá allegar el RUP a efectos de verificar su capacidad financiera, esta información 
será verificada para habilitar la propuesta. 

Para la conformación de la propuesta técnica, los proponentes deberán cumplir con los parámetros establecidos en 
el Pliego de Condiciones en relación con los requisitos técnicos habilitantes. 



• 
INSTITUTO 

mi. NACIONAL DE 

e SALUD 

Finalmente, luego que las propuestas resulten habilitadas JURIDICA, FINANCIERA Y TECNICAMENTE, se procederá 

con la evaluación de los factores calificables. 

11. En el proceso de contratación no hay lugar a precalificación. 

12. El siguiente es el Cronograma del Proceso de Cont atación: 

Actuación Fecha y hora Lugar y Condiciones 

Publicación Aviso - Ley 80 de 1993 	 2017 
06 	de 	octubre 	de Página web del SECOP I www.colombiacompra.gov.co  y la página web de 

EL INSTITUTO: www.ins.gov.co  

Publicación de: 
- 	Proyecto 	de 	Pliego 	de 

Condiciones. 
- 	Estudios Previos. 
- 	Aviso de Convocatoria Pública. 
Durante diez (10) días hábiles 

06 	de octubre 	de 
2017 

Página web del SECOP: www.colombiacompra.gov.co  y la página web de 

EL INSTITUTO: ivains.00v.00 
El pliego de Condiciones (proyecto y definitivo) puede ser consultado en el 

portal 	único 	de 	contratación 	estatal 	— 	SECOP: 

www.colombiacompra.00v.co, 	en 	la 	página 	Web 	del 	INS: 

htlp://www.ins.gov.Ookontratacion.html o en la Av. Calle 26 N° 51-20 
Grupo Gestión Contractual del INS, PBX 2207700 ext. 1531 y 1329. 

Visita Técnica 

11 de octubre de 
2017. Hora 10 a.m. 
Grupo de Gestión 

Administrativa 

Se realizara visita técnica a las instalaciones del INSTITUTO, con el 
fin de verificar las instalaciones del INS sede principal. Esta visita no es 
obligatoria, no obstante, los futuros proponentes que no asistan 
asumen toda la responsabilidad frente al conocimiento de todos los 
aspectos técnicos, económicos y de verificación del objeto y de las 
condiciones de obligatorio cumplimiento, que deberán ser tenidos en 
cuenta al momento de presentación de su propuesta, sin que exista 
ningún tipo de responsabilidad por parte del INSTITUTO, con los 
oferentes no asistentes, relacionada con el desconocimiento de los 
aspectos que atañen al proceso expuestos en la inspección. 

Recibo 	de 	observaciones 	al 
Proyecto de Pliego de Condiciones 
y al Estudio Previo. 

Del 6 hasta el 20 de 
octubre de 2017 

Los interesados en formular observaciones deberán enviarlas al correo 
electrónico: contratación insOins.gov.co , con la identificación y el número 
del proceso de selección. Adicionalmente podrán enviar medio físico
dirigido al Grupo de Gestión Contractual de EL INSTITUTO, en el piso 1 
Bloque A de la Av. Calle 26 N° 51-20 de Bogotá, PBX 2207700 ext. 1531 y 
1329. 

APERTURA 	DEL 	PROCESO. 
Fecha 	inicio 	presentación 	de 
propuestas 

24 de octubre de 
2017 

Publicación del Estudio Previo Definitivo (si aplica), Pliego de Condiciones 
Definitivo con sus anexos y documento de respuesta a las observaciones 
recibidas en la página web del SECOP: www.colombiaoomora.gov.co  

Audiencia de Asignación y 
Disbibución de Riesgos y Aclaración 
de Pliego de Condiciones 

26 	de 	octubre 	de 
2017a la

s 
9:30 am 

La audiencia de asignación y distribución de riesgos y aclaración de pliego 
de condiciones se realizará en la Sala de Juntas de la Secretaría General 
del Instituto Nacional de Salud, Bloque A - Avenida Calle 26 No. 51-20, de 
la ciudad de Bogotá D.C. 
En esta audiencia los interesados presentarán las observaciones y 
solicitudes que no hubieran presentado antes y hacer referencia de los 
riesgos que podrán surgir con ocasión del contrato y su cuantificación con 
el fin de asignar quien los asume. 
Nota: La presentación de la oferta Implica la aceptación por parte del 
proponente, de la distribución de riesgos previsibles efectuada por la 
entidad en el respectivo pliego. 
Los Interesados en formular observaciones deberán enviarlas al correo 
electrónico: contratación insOins.gov.co , con la identificación y el número 

Observaciones 	al 	Pliego 	de 
Condiciones Definitivo 

Del 24 hasta el 27 de 
octubre de 2017 

del proceso de selección. 	Adicionalmente podrán enviar medio físico 
dirigido al Grupo de Gestión Contractual de EL INSTITUTO, en el piso 1 
Bloque A de la Av. Calle 26 N° 51-20 de Bogotá, PBX 2207700 ext. 1531 y 
1329. 

Publicación 	documento 	de 
respuesta a las observaciones al 
pliego definitivo 

31 	de 	octubre 	de 
2017 

Se publican en la página web del SECOP: www.colombiaoompra.gozoo  

Adeudas modificatorias del Pliego 
de Condiciones  

Hasta 	el 	31 	de 
octubre de 2017 

Se publican en la página web del SECOP: www.colombiacompra.gov.co  

CIERRE DEL PROCESO. Fecha y 
hora máxima para la 
presentación de propuestas. 

07 de noviembre de 
2017 hasta las 
10:00 a.m. hora legal 
colombiana 

Secretaria General del INSTITUTO, ubicada en el piso 1 Bloque A de la 
Av. Calle 26 No. 51-20 de Bogotá D.C. Nota: Los interesados deben 
prever que el ingreso a la Entidad puede tomar hasta 30 Minutos y 
cualquier propuesta presentada una vez el funcionario designado verifique 
la hora máxima fiada, será extemporánea y por tanto se encontrará 
incursa en causal de rechazo, de conformidad con lo previsto en el 
numeral 4.6 del pliego de condiciones. 

Licitación Pública No. INS-LP-005-2017 
	 agns 

ti PAZ EQUIPAD LOJCAC'O' 

TODOS POR UN 
NUEVO PMS 



INSTITUTO 

isk  NACIONAL DE 

e SALUD C.  PA/ IvinU40 ED.nALIO% 

TODOS POR UN 
NUEVO PAÍS 

En la ciudad de Bogotá D.C., a los e~4 
NZA MARTINEZ ARZON 

Gener , 

Verificación 	de 	requisitos 
habilitantes, requerimientos para 
subsanar o aclarar y calificación de 
propuestas. 

Del 	07 	al 	10 	de 
noviembre de 2017 

El INS podrá solicitar a los proponentes las aclaraciones y explicaciones 
que estime indispensables, las cuales deberán contestarse por escrito en 
un término no superior a un (1) dla hábil desde el momento del recibo de 
la solicitud o en el tiempo que estime la entidad. 

Publicación informe de verificación 
de 	requisitos 	habilitantes 	y 

• 
calificación de propuestas 

El 14 de noviembre 
de 2017 

El 	informe 	se 	publica 	en 	la 	página 	web 	del 	SECOP: 
www.colombiacompra.00v.co  

Traslado 	y 	observacion 
n
s 	al y 

Informe 	de 	verificació e 
	

• 
calificación de las propuestas. 

Del 14 hasta el 20 de 
 noviembre de 2017 

Los Interesados en formular observaciones deberán enviarlas al correo 
electrónico: contratación inslinsoov.co con la identificación, el número 
del 	proceso 	de 	selección 	y 	el 	texto 	en 	documento 	de 	Word. 
Adicionalmente podrán enviar medio físico dirigido al Grupo de Gestión  
Contractual de EL INSTITUTO, en el piso 1 Bloque A de la Av. Calle 26 N° 
51-20 de Bogotá, PBX 2207700 ext. 1531 y 1329. 

Respuesta 	a 	observaciones 
formuladas 	al informe 	de 
verificación y calificación 

22 de noviembre de 
" 	̀i 

 2017 

Las respuestas a las observaciones presentadas por los interesados se 
darán a conocer durante el término posterior al vencimiento del traslado 
hasta el momento en que se lleve a cabo la audiencia pública de 
adjudicación. Se publican en la página web del SECOP: 
www.oplombiacompradov.co  

AUDIENCIA 	PÚBLICA 	DE 23 de noviembre de 

ADJUDICACIÓN 	 2017 	a 	las 	10:00 
a.m. 

— 

Audiencia Pública de conformidad con el artículo 2.2.1.2.1.1.2 del Decreto 
1082 de 2015, en la Sala de Juntas de la Secretaría General del INS, 
ubicada en la Avenida 26 No. 51-20 Bloque A Piso 1. 
El acto administrativo de adjudicación será publicado en el portal único de 
contratación estatal SECOP: www.colombiacompra.00v.op. 

Declaratoria desierta 

El Instituto Nacional de Salud declarará desierto el proceso contractual, 
únicamente por motivos o causas que impidan la selección objetiva de la 
propuesta y se efectuará mediante acto administrativo en el que se 
señalara en forma expresa y detallada las razones que han conducido a 
esa decisión, todo se publicará en la página web del SECOP: 
www colombiaoompra ov .co . 

Suscripción del contrato 

Dentro de los dos (2) 
días hábiles 
siguientes a la fecha 
que el Grupo de 
Gestión 	Contractual 
avise 	 al 
adjudicatario. 

Grupo de Gestión Contractual del INSTITUTO con la identificación y el N°. 
del proceso de selección, en el edificio del INS piso 1 Bloque A de la Av. 
Calle 26 N° 51-20 de Bogotá 

13. Los interesados pueden consultar los documentos del proceso de Licitación Pública No. INS-LP-005-2017 en el 
SECOP. 

El presente aviso se publica en cumplimiento de lo dispuesto en el artículo 2.2.1.1.2.1.2 del Decreto 1082 de 2015. 

Proyectó:Vstlora Nelsy Beltrán Rincón - Profesional Especializada ropo de Gestion Con tracia I 
Revisó: 	Paula Carnea campos Abril - Coordinadora Grupo de f- ten Contractualds 
Vo. So.: 	Diana Rocio Ralas Luso - Profesional Especializada 	tala General A 

Amarilla Rivera Murcia! Profesional Especializada Secretaria Gen 

Licitación Pública No. INS -LP-005.2017 Página 3 


	Page 1
	Page 2
	Page 3

